Δ. Ἄρτι δὲ τῶν πατέρων αὐτοῦ τὸν βίον ἀπολιπόντων, κληρονόμος τῆς οὐσίας οὗτος τῆς ἐκείνων καταλειφθείς, καὶ ὅσα εἰδὸς οὐδὲν φιλοπάτορα ἐπὶ πατέρων ἀποδημίας φιλοτέκνων ἐπιθεῖξαι διατελέσας, οὐ πρὸς τὸν κληρὸν ἀπέιδεν εὐθύς, ὥσπερ ἂν τις ἄλλη πρὸς φιλοχρηματίαν ὀρώσῃ ψυχῇ, οὐδ' ὅπως ἂν αὐξηθεῖ ὁ πλοῦτος αὐτῷ καὶ διαμενοῖν βέων δεῖ, φροντίζῃ γοῦν τινα καὶ μικρὰν ἔθετο. Πάλαι γὰρ κοσμικὰς ἀπαγορεύτας ἐπιθυμίας ἔσπευδεν ἀδελφὰ δεῖξαι τῷ μετὰ ταῦτα βίῳ τὰ τοῦ βίου προοίμια, σύμφωναν τε τῇ ἀρχῇ καὶ τὸ ἐξῆς ἄπαν ἐπιθεῖναι. Ἦκουε δὲ καὶ τοῦ θεοῦ Δαυὶδ, « Πλοῦτος ἐὰν βέη, » λέγοντος, « μὴ προστιθεσθε καρδίᾳ, » καὶ τοῦ σοφοῦ Σολομώντος, « Ἐλεημοσύνη καὶ πίστις μὴ ἐκλείπωσάν σε, καὶ μὴ ἀπόστη εὐ ποιεῖν ἐνθεῖ, » καὶ διὰ τοῦτο τὰς ἑαυτοῦ χεῖρας οὐ πρὸς χρημάτων καρεῖχε συναγωγῆς· ἀλλ' αὐτὸς μᾶλλον χεῖρ ἦν ἀνετός παντὶ δεομένῳ, κοινῇ πανδοσίᾳ καὶ πτωχῶ; κολλῶ βέων καὶ ἡσύχῳ τῷ βέύματι, ἐκεῖνο διὰ τῆς εὐποιίας τὸ θαψιλῆς, τοῦτο διὰ τὸ λαυθάνον τῆς μεταδόσεως. Ἀλλὰ γὰρ ἄξιον ἦδη καὶ τῶν κατὰ μέρας ἐπιμνησθῆναι, ἐν ᾧ πλοῦτος αὐτοῦ τῆς χρηστότητος ἀκριθέστερον γνωριεῖται.

Ε. Ἄνθρωπος τις ἄδοξος ἐξ ἐνδοξοῦ καὶ πέννης ἐκ πλουσιῶν γενόμενος, οἷα δὴ τὸ τοῦ βίου περιπετῆς καὶ ἀνώμαλον σχεδιάζειν οἶσεν, ἐπειδὴ τοῖς ὅλοις δ.α.π.ρῶν ἦν, καὶ αὐτῶν ἦδη τῶν ἀναγκαίων ἐπι-

III. Quid oportet autem accere quanta post ejus ordinationem ad virtutum exercitationem ei accessio facta sit? vigiliisque, jejuniis et precibus quomodo se dederit? Quibus ex rebus factum est ut vitam incorporeorum in mortali corpore agere contenderet, et ideo de eo quædam magna daret conjicienda. Postquam vero ejus patronus ejus prius meminimus, nominabatur autem ipso quoque Nicolaus, vidit adolescentem, eo processisse virtutis, et tanta dignatum esse gratia, ei mandat divini templi curam, quod ille prius ædificaverat in nomine sanctæ Sion, et construxerat monasterium. Et ad juveni hac in re opem ferendam, adhibet quoscumque sciebat esse virtutis ejus socios; ut simul eum eo ferrent curas ecclesiasticas, et diligentissime rebus sacris providerent. Atque cum aliquando quidem profectus esset Hierosolyma admirandus Nicolaus, ut vivificum Christi sepulcrum et salutare lignum crucis in ea adoraret, impleverunt isti locum illius, et ea quæ ad templum ejusque dispensationem pertinebant ita administrarunt ac si ille adfuisset. Sed hæc quidem postea.

IV. Cum autem ejus parentes jam e vita excesserant, facultatum hæres relictus, et ea perpetuo faciens quæ par est filium qui diligit parentes, non statim aspexit ad divitias, neque quemadmodum amplificaretur et ei permaneret hæreditas, vel parvam ullam curam gerebat. Nam cum jam olim omnibus mundanis renuntiasset delicis, per eam quæ est hæc consecuta vivendi rationem contendebat ostendere vera vitæ præmia, et principio consentiens reddere id quod deinceps accesserit. Et ideo omnia sua Deo permittens: Notam fac mihi, Domine, dicebat, viam in qua ambulem, quoniam ad te sustuli animam meam: et doce me facere voluntatem tuam, quoniam tu es Deus meus. Quoniam in te projectus sum ab utero, a ventre matris meæ Deus meus es tu. Audivi autem divinum quoque David sic dicentem: Divitiæ si affluant, nolite cor apponere. A sapiente quoque Salomone: « Eleemosynæ et fides ne te deficiant; » non desistebat benefacere: sed erat manus aperta egenitibus, et fluvius fluens multo et quieto fluento. Verum enimvero jam par est meminisse singulorum, ut divitiæ ejus bonitatis cognoscantur accuratius.

V. Vir quidam qui ex clare obscurus, et ex divite fuerat factus pauper, quoniam redactus erat ad summam rerum omnium inopiam, cum ipsa etiam ei defecissent necessaria, proli dolor! quo-

¹ Psal. cxlii, 8. ² Psal. xxi, 14. ³ Psal. lxi, 11.

⁴ Eccli. vii, 10.

usque progreditur egestas? statuerat filias suas (erant autem tres forma insignes) mercede ad libidinem prostituere volentibus, et ex earum quæstu se et filias alere. Eas enim matrimonio conjungere non poterat, quia propter nimiam paupertatem omnes eas dedignarentur. Is ergo in his erat, et hanc improbam animo versabat cogitationem, et jam ad miserabile opus aggrediebatur. Sed tu, Domine, qui es natura bonus, et omnis boni causa, et benigne inflecteris nostris necessitatibus, efficis ut hoc veniat ad aures Nicolai: et bonum mittis nuntium et promptum opitulatorem ad eum qui jam veniebat in animæ periculum, qui simul et ejus solaretur paupertatem, et liberaret a re quæ erat gravior, paupertate. Vide autem mihi sancti cum prudentia commiserationem. Non enim sustinuit ad eum accedere, et de eo paucis disserere, neque ei ostendere manum quæ illi benefecisset, quæ soleat facere qui sunt ad misericordiam pusillo et abjecto animo; sciebat enim hæc esse gravia iis qui ab opibus et gloria deciderunt ad inopiam, ut quæ eos pudore afficiant et priorem felicitatem revocent in memoriam: sed perinde ac evangelicum præceptum contendens superare, quo jubetur ne id quod sit dexteræ fidei credatur: ne ipsam quidem qui afficiebatur beneficio voluit adhibere testem ejus quod fiebat: tantum aberat ut gloriam quæreret ab hominibus. Nam ipse etiam boni quid faciens, magis studebat latere, quam ii qui mala faciunt. Certe cum auri permultum simul colligasset, intempesta nocte venit ad ejus viri ædes, et cum id per quamdam injecisset fenestram, domum statim revertitur, veluti erubescens videri dare.

ρίας. Ἄλλ' ὡσπερ ὑπερβαλέσθαι φιλονεικῶν καὶ τὴν εὐαγγελικὴν ἐκείνος παραγγελίαν, τὸ μὴ πιστευθῆναι τὴν ἀριστερὰν τὸ μυστήριον, οὐδὲ αὐτὸν ἡδουλήθη τὸν εὖ πάσχοντα μάρτυρα τοῦ πραττομένου παραλαβεῖν· οὕτω μακρὰν ἀπέτρεχε τοῦ ἡτιῶν εἶναι φιλοδοξίας· ἐπεὶ καὶ μᾶλλον αὐτὸς ἀγαθὸν τι ποιῶν ἢ ἕτεροι πονηρὰ δρώντες τὸ λαθεῖν ἐσπεύδον. Ἀμφὶ καὶ ἀδρὸν ἀπέδειξον εὐληθῶς χρυσίου, ἀωρὶ τῶν νυκτῶν ἔξεισι, καὶ πρὸς τὴν οἰκίαν τοῦ ἀνδρὸς ἐπιστάς, τὸ μὲν χρυσίον ἐκ τίνος τῶν θυρίδων εἴσω καθίσειν, αὐτὸς δὲ ἢ ποδῶν εἶχεν εὐθύς ἐπάνεισιν, ὡσπερ αἰσχυνόμενος ὀφθῆναι μεταδιδούς.

VI. Mane ergo cum vir ille surrexisset et aurum invenisset, et deinde vinculum solvisset, fuit obstupefactus, et se falsum esse putabat, timens ne non esset aurum id quod cernebatur. Undenam enim tale quid fuisset suspicatus, noluisse benefactorem eum habere conscium beneficii cui benefecerat? Quocirca summis id atterens digitis et curiosius intuens, ubi cognovit id vere esse aurum, lætabatur, mirabatur, dubius erat animi, præ gaudio calidas effundebat lacrymas. Postquam autem multa apud se versans neminem habebat eorum quos cognoscebat cui ascriberet id quod factum fuerat, hoc Deo acceptum forebat, et lacrymis non cessabat ei gratias agere, sui quoque in Deum peccati culpam contendebat solvere ante alia; et unam ex suis filiabus nempe primam, viro conjungit matrimo-